

## Henvendelse til Folketingets Integrationsudvalg

V/ Lone og Svenn Strunk

Grenaavej 21

8500 Grenaa

Mail: [strunk@norddjursnet.dk](mailto:strunk@norddjursnet.dk)

Tlf: 5127 6672

Denne henvendelse drejer sig om et tvillingepar, født i Århus i 1996 af en tanzaniansk mor, hvor faderen er ukendt.

Det drejer sig om: Justo Gambula Larsen og Jolie Gambula Larsen. De er derfor af fødsel tanzanianere. Moderen har haft dansk opholds- og arbejdstilladelse uafbrudt siden sin tilflytning midt i 1980'erne.

Vi har kendt de unge siden deres fødsel og har deres erklærede forventning om, at vi yder dem assistance i denne sag.

Derfor denne henvendelse.

Tvillingerne er nu blevet 18 år og ønsker at søge dansk statsborgerskab. De har boet hele deres liv i Østjylland, de har aldrig været i konflikt med dansk lovgivning, de har begge to velbeståede eksaminer i Folkeskolens Afgangsprøver for 9. og 10. klasse bag sig.

Deres opholdstilladelse udløb ordinært med deres 18 års fødselsdag den 18. september i år. Det fremgår af det opholdskort de fik udstedt af Udlændingestyrelsen den 26. februar 2012.

De har imidlertid ikke kunnet handle på spørgsmålet om statsborgerskab, før de blev myndige som 18-årige, hverken i forhold til tanzanianske eller danske myndigheder.

Tvillingerne har ikke på noget tidspunkt modtaget nogen form for officiel information om hvordan de skal forholde sig ved udløbet af deres opholdstilladelse. De er derfor i god tro om at have tid til at tage handling på sagen om statsborgerskab i tiden efter deres 18 års fødselsdag. Særligt i lyset af ikrafttræden af Lov om ændring af lov om indfødsret pr. 1. juli i år (L 162 B, 2013-14)

Derfor gik broderen, Justo, i forgangne uge til sit lokale politi får at få sit ophold bragt i orden i den tro, at han nu kan starte en egentlig ansøgningsproces om dansk statsborgerskab.

Henvendelsen blev rettet personligt på Politigården i Århus, men han blev henvist til Østjyllands Politis Udlændingesektion, Fredensgade i Århus.

Justo ringer dagen efter til Østjyllands Politis Udlændingesektion, hvor han forklarer situationen.

Svaret, som gives telefonisk, lyder således: **"Du opholder dig ulovligt i landet. Du må forlade Danmark, og søge om ophold fra udlandet"**.

Kan det være rigtigt, at tvillingerne opholder sig ulovligt i Danmark, når de er født her i landet og tilhører målgruppen for de nye regler om dansk statsborgerskab ved erklæring for unge, der er født i Danmark?

Har myndighederne levet op til vejledningspligten i forhold til tvillingerne?

Har tvillingerne med deres nuværende udlændingeretlige status mulighed for at få dansk statsborgerskab ved erklæring?

Med venlig hilsen og i håb om et klart svar.

Lone og Svann Strunk